



**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2024 - EDITAL DO PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 002/2024**

**N° 09**

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALIANÇA, inscrito no CNPJ: 12.497.273/0001-72, situado na Rua Domingos Braga, S/N, Centro, Aliança - PE, representado neste ato por sua Gestora a Sr.<sup>a</sup>. ANA CARLA DE MOURA FREITAS, brasileira, solteira, residente e domiciliada na Rua Maestro Noberto, nº 303 – Centro – Aliança - PE, inscrita no CPF/MF xxx.685.xxx-xx, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR** e, do outro lado, a empresa **LIVISGTON LEANDRO DOS SANTOS MERCEARIA E ARMAZENS**, com sede na **RUA MARIA ARAÚJO CALDEIRA nº 809, LETRA B, Bairro - BAIRRO NOVO, Cidade CARPINA – PE, CEP: 55.819-265**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 50.454.858/0001-02, doravante aqui denominada apenas **FORNECEDOR**, neste ato representada pelo Sr. **LIVISGTON LEANDRO DOS SANTOS**, inscrito no CPF/MF sob o n.º 071.526.024-40, RG n.º 7.136.352 **SDS/PE**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, nos termos das Lei Federal nº 14.133/2021, LC nº 123/2006 e LC nº 147/2014, do Decreto Municipal nº 007, de 26 de janeiro de 2024, Decreto Municipal nº 009 de 05 de fevereiro de 2024 e do **Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2024 – Processo Licitatório nº 004/2024**, independentemente de transcrição, bem como das cláusulas seguintes:

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender a Secretaria de Assistência Social e aos Programas: Bolsa Família, CRAS, CREAS, SCFV, Criança Feliz e Cozinha Comunitária, todos do Fundo Municipal de Assistência Social de Aliança – PE, conforme demanda, especificações, quantitativos e exigências estabelecidas no Termo de Referência. **Anexo I** do Edital.

**LIVISTGTON**  
**LEANDRO**  
**DOS SANTOS**  
**MERCARIAE**  
**ARMAZENS:5**  
**045485800010**

2

alianca.smast2017@gmail.com

**CNPJ:** 12.497.273/0001-72

Rua Domingos Braga, SN, Centro, Alianca - PE

**CEP:** 55890-000

Anacaula.



2.1.O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na (s) propostas (s) são as que seguem:

| ITEM | DESCRIÇÃO                    | DESCRIÇÃO DETALHADA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | MARCA     | UNID.      | QUANT. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   |
|------|------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|--------|-------------|---------------|
| 1    | Abacaxi, In natura           | Abacaxi, In natura, de 1ª qualidade, maduro, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniforme, isento de enfermidade, material terroso, umidade externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte.                                                                                                                    | In natura | Quilograma | 650    | R\$ 2,85    | R\$ 1.852,50  |
| 2    | Abóbora moranga              | Abóbora moranga, In Natura, de 1ª qualidade; peso médio de 1kg inteiro, consistência firme; casca livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                                                                                                                                                                              | In natura | Quilograma | 500    | R\$ 2,65    | R\$ 1.325,00  |
| 3    | Achocolatado em pó           | Achocolatado em pó instantâneo, em pó homogêneo, cor marrom claro a escuro. Enriquecido com vitaminas, embalagem primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, modo de preparo, data de fabricação, validade e lote visíveis, Embalagem com 400g.                                                                           | powlarte  | Unidade    | 3130   | R\$ 3,45    | R\$ 10.798,50 |
| 6    | Adoçante dietético 100ml     | Adoçante dietético 100ml, aspecto físico líquido límpido transparente, ingredientes sacarinos sódica ciclamato de sódio e edulcorantes, prazo validade 1 ano, com bico dosador.                                                                                                                                                                                                                                         | assugrin  | Unidade    | 264    | R\$ 3,05    | R\$ 805,20    |
| 7    | Alho, In Natura              | Alho, In Natura, 1ª qualidade - Grupo comum; - embalagem de 1kg, com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                                                                                                                                                                       | In natura | Quilograma | 350    | R\$ 12,95   | R\$ 4.532,50  |
| 9    | Arroz Parboilizado           | Arroz Parboilizado, tipo 1, de classe longo fina, de boa qualidade, polido de grãos inteiros, sem glúten, isentos de sujidades, de matéria terrosa, de parasitos, detritos animais e vegetais, isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas acondicionados em embalagens plásticas resistentes, transparente e incolor com embalagem primária de 01kg em plásticos atóxicos termos soldado. Embalagem 1kg. | pop       | Quilograma | 1350   | R\$ 4,40    | R\$ 5.940,00  |
| 10   | Aveia em flocos finos        | Aveia em flocos finos enriquecida com vitaminas e sais minerais, em caixa. Rótulo contendo informação nutricional, data fabricação, validade e lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega do produto, Emb. c/ 250g.                                                                                                                                                                                   | mariza    | Unidade    | 400    | R\$ 2,90    | R\$ 1.160,00  |
| 11   | Azeite de oliva extra virgem | Azeite de oliva extra virgem, com dispositivo que permita seu fechamento após abertura da embalagem. Nível de acidez 0,1 a 0,5%. Rótulo contendo identificação do produto data de fabricação e                                                                                                                                                                                                                          | andorinha | Unidade    | 130    | R\$ 37,95   | R\$ 4.933,50  |



# PREFEITURA DA ALIANÇA

A CIDADE AVANÇA, CUIDANDO DAS PESSOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ASSISTÊNCIA  
SOCIAL

PREFEITURA DA ALIANÇA

|    |                                         | prazo de validade. Garrafa com 500ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |            |      |          |              |
|----|-----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|------|----------|--------------|
| 12 | Banana Prata                            | Banana Prata, In Natura, de 1ª qualidade tamanho de médio a grande, casca livre de fungos; maturação natural. Devem estar íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                          | In natura | Quilograma | 750  | R\$ 3,95 | R\$ 2.962,50 |
| 14 | Batata doce                             | Batata doce, In natura, novo, de 1ª qualidade, limpo, casca sã, acondicionada em embalagem transparente e resistente com prazo de validade semanal. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. Deverá ser transportado em carros higienizados.                                                      | In natura | Quilograma | 1200 | R\$ 3,75 | R\$ 4.500,00 |
| 15 | Batata Inglesa                          | Batata inglesa, In Natura, de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande consistência firme; sem indicio de germinação; isenta de sujidade e partes esverdeadas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                                    | In natura | Quilograma | 380  | R\$ 3,45 | R\$ 1.311,00 |
| 16 | Biscoito tipo cream cracker integral    | Biscoito tipo cream cracker integral, crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. Rótulo com informação nutricional, validade, lote. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, Emb. c/350g.                                                          | pilar     | Pacote     | 1030 | R\$ 3,65 | R\$ 3.759,50 |
| 23 | Biscoito Wafer                          | Biscoito Wafer com Recheio de Chocolate 140g composto de Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, cacau em pó, sal, emulsificante lecitina de soja, aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio.                                                                           | pilar     | Pacote     | 1500 | R\$ 1,94 | R\$ 2.910,00 |
| 25 | Café torrado e moído                    | Café torrado e moído c/ selo de pureza Abic, embalado a vácuo; aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 6 meses; embalagem: primária, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação, Emb. c/ 250 g. | pretinho  | Unidade    | 910  | R\$ 5,45 | R\$ 4.959,50 |
| 26 | Café solúvel granulad                   | Café solúvel granulado - 50gr -tipo refil - de primeira qualidade; - embalagem com dizeres de rotulagem, contendo, informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade.                                                                                                           | pretinho  | Unidade    | 166  | R\$ 3,25 | R\$ 539,50   |
| 27 | Caldo de galinha/carne                  | Caldo de galinha/carne em tabletes (cx c/ 6 tabletes), 57 g.                                                                                                                                                                                                                                                               | arisco    | Caixa      | 750  | R\$ 1,85 | R\$ 1.387,50 |
| 33 | Carne de gado em conserva, tipo fiambre | Carne de gado em conserva, tipo fiambre, acondicionado em embalagem de 320 gramas de fácil abertura, com prazo de validade não inferior a 180 dias.                                                                                                                                                                        | oderich   | Unidade    | 1100 | R\$ 5,45 | R\$ 5.995,00 |
| 35 | Cebola branca, In                       | Cebola branca, In Natura, 1ª qualidade - tamanho de médio a                                                                                                                                                                                                                                                                | In natura | Quilograma | 475  | R\$ 4,45 | R\$ 2.113,75 |

✉ alianca.smast2017@gmail.com

CNPJ: 12.497.273/0001-72

CEP: 55890-000

📍 Rua Domingos Braga, SN, Centro, Aliança - PE

LIVISGTON  
LEANDRO  
DOS SANTOS  
MERCEARIA E  
ARMAZENS: 50  
454858000102



# PREFEITURA DA ALIANÇA

A CIDADE AVANÇA, CUIDANDO DAS PESSOAS



PREFEITURA DA ALIANÇA

|    |                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                   |            |     |          |              |
|----|----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------|-----|----------|--------------|
|    | Natura                     | grande; - casca inteira sem fungos, consistência firme, embalada adequadamente. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                                                                                                                                                                                 |                   |            |     |          |              |
| 36 | Cenoura, In Natura         | Cenoura, In Natura, 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                                                                                                                                               | In natura         | Quilograma | 500 | R\$ 4,45 | R\$ 2.225,00 |
| 38 | CHUCHU fresco, grão        | CHUCHU fresco, grão, higienizado, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | In natura         | Unidade    | 300 | R\$ 2,95 | R\$ 885,00   |
| 42 | Coentro, In natura         | Coentro, In natura, 1ª qualidade - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                                                  | In natura         | Molho      | 800 | R\$ 2,45 | R\$ 1.960,00 |
| 43 | Colorífico em pó fino      | Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros, de urucum, limpos dessecados e moídos de coloração amarelada, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionados em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente, de 100 g.                                                              | sempre viva       | Unidade    | 330 | R\$ 0,75 | R\$ 247,50   |
| 44 | Crema de leite             | Crema de leite elaborado com gordura Láctea, contendo 21% a 40% de gordura, fabricado a partir de matéria prima selecionada, validade mínima de 3 meses e embalagem tetra Pack (caixinha) com peso líquido de 200g.                                                                                                                                                                     | mococa            | Unidade    | 250 | R\$ 2,00 | R\$ 500,00   |
| 48 | Feijão do tipo carioquinha | Feijão do tipo carioquinha, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos e mofados em embalagem de 1 kg.                                                                        | portal da fazenda | Quilograma | 800 | R\$ 4,85 | R\$ 3.880,00 |
| 50 | INHAME: Extra.             | INHAME: Extra. Deverá ser de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, compacto e firme, apresentando tamanho uniforme e suficientemente desenvolvida, estando livre de enfermidade, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física/mecânica                                                                                                     | In natura         | Quilograma | 500 | R\$ 7,95 | R\$ 3.975,00 |

✉ alianca.smast2017@gmail.com

CNPJ: 12.497.273/0001-72

📍 Rua Domingos Braga, SN, Centro, Aliança - PE

CEP: 55890-000

LIVISGTON  
LEANDRO  
DOS SANTOS  
MERCEARIA E  
ARMAZENS-50  
454858000102

Assimilado digitalmente por LIVISGTON LEANDRO DOS SANTOS MERCEARIA E ARMAZENS-50. Data: 2024.03.15 10:00:00.000. Hash: 454858000102. Certificação: 454858000102. Assinatura: LIVISGTON LEANDRO DOS SANTOS MERCEARIA E ARMAZENS-50. Data: 2024.03.15 10:00:00.000. Hash: 454858000102.



# PREFEITURA DA ALIANÇA

A CIDADE AVANÇA, CUIDANDO DAS PESSOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**ASSISTÊNCIA SOCIAL**

PREFEITURA DA ALIANÇA

|    |                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                 |            |       |          |              |
|----|------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------|-------|----------|--------------|
|    |                        | (rachaduras, perfurações, cortes). Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato.                                                                                                                                             |                 |            |       |          |              |
| 51 | Goiabada               | Goiabada produto de boa qualidade. Doce em pote. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto, Pote c/ 600g.                                                                                                                                                                                                                 | xavante         | Unidade    | 400   | R\$ 4,75 | R\$ 1.900,00 |
| 52 | logurte natural        | logurte natural, sabor morango, embalagem de 1L. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da entrega.                                                                                                 | natural da vaca | Litro      | 1.650 | R\$ 4,45 | R\$ 7.342,50 |
| 53 | Laranja Pêra           | Laranja Pêra - de ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas.                                                                                                                                                                                                    | In natura       | Quilograma | 80    | R\$ 3,40 | R\$ 272,00   |
| 54 | Leite condensado       | Leite condensado, em caixinha tetra pack, valor nutricional completo, data de validade e lote, Emb. c/ 395 g.                                                                                                                                                                                                                                      | marajoara       | Unidade    | 100   | R\$ 3,10 | R\$ 310,00   |
| 58 | Limão, In Natura       | Limão, In Natura, 1ª qualidade - peso médio 60 g, casca lisa livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                                                                                                                                              | In natura       | Quilograma | 20    | R\$ 4,45 | R\$ 89,00    |
| 59 | Maça Nacional          | Maça Nacional - tamanho grande, de 1ª qualidade. O produto não deverá apresentar problemas com coloração não características, não estar machucada, perfurado, muito maduro e nem muito verde.                                                                                                                                                      | In natura       | Quilograma | 110   | R\$ 6,95 | R\$ 764,50   |
| 61 | Macarrão tipo parafuso | Macarrão tipo parafuso - Massa seca com ovos, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Com unidade máxima de 13%, teste de cozimento (após 15 minutos em água fervente o macarrão deve amolecer sem desmanchar). Embalado em pct de 500g                                                        | brandine        | Unidade    | 1.000 | R\$ 2,95 | R\$ 2.950,00 |
| 62 | Macaxeira: Extra       | Macaxeira: Extra, deverá ser de classificação branca (Pão), ter raízes com 45 a 50 cm de comprimento e diâmetro de 6 cm, sem danos mecânicos, sem lesões de insetos e doenças. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. | In natura       | Quilograma | 800   | R\$ 2,95 | R\$ 2.360,00 |
| 63 | Mamão (formosa)        | Mamão (formosa), In Natura, de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme, tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                               | In natura       | Quilograma | 110   | R\$ 2,95 | R\$ 324,50   |

✉ alianca.smast2017@gmail.com

CNPJ: 12.497.273/0001-72

Rua Domingos Braga, SN, Centro, Aliança - PE

CEP: 55890-000

LIVISTON  
LEANDRO  
DOS SANTOS  
MERCERIA E  
ARMAZENS:50  
454858000102

Assinado digitalmente por LIVISTON LEANDRO DOS SANTOS MESTRE-ARMAZENS:50454858000102  
Data: 2017.09.08 15:05:00  
Certificado: 454858000102  
Assinado digitalmente por LIVISTON LEANDRO DOS SANTOS MESTRE-ARMAZENS:50454858000102  
Data: 2017.09.08 15:05:00  
Certificado: 454858000102



# PREFEITURA DA ALIANÇA

A CIDADE AVANÇA, CUIDANDO DAS PESSOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**ASSISTÊNCIA SOCIAL**

PREFEITURA DA ALIANÇA

|    |                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                           |            |      |           |               |
|----|---------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|------------|------|-----------|---------------|
| 65 | Manteiga                  | Manteiga composição sem sal, não contem glute. Informações adicionais. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. Embalagem 200 g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | natural da vaca           | Unidade    | 130  | R\$ 8,95  | R\$ 1.163,50  |
| 66 | Massa para tapioca        | Massa para tapioca (goma) hidratada de mandioca para tapioca. Acondicionado em embalagem de 1 kg, om data de validade mínima de 60 dias.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | tapioca lopes             | Quilograma | 1010 | R\$ 5,95  | R\$ 6.009,50  |
| 67 | Melancia, In Natura       | Melancia, In Natura, tamanho médio, casca livre de fungos. Devem estar integras. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | In natura                 | Quilograma | 140  | R\$ 2,45  | R\$ 343,00    |
| 68 | Melão, In Natura          | Melão, In Natura, comum de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme, casca integra. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | In natura                 | Quilograma | 130  | R\$ 2,75  | R\$ 357,50    |
| 70 | Milho De Pipoca           | Milho De Pipoca, Grupo Duro, Classe Amarela, Qualidade Tipo 1, 500g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | grao verde                | Unidade    | 695  | R\$ 2,95  | R\$ 2.050,25  |
| 71 | Óleo de soja refinado     | Óleo de soja refinado. Embalado em garrafas limpas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 900ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, data de validade, quantidade do produto e nº de registro. O produto deverá apresentar a validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | soya                      | Unidade    | 1050 | R\$ 5,85  | R\$ 6.142,50  |
| 74 | Pão Francês, de 50 gramas | Pão Francês, de 50 gramas, simétrico, com uniformidade no assado, aroma e sabor típico. A casca deverá ser dourada na parte superior e marrom na inferior, com espessura aproximada de 1 a 2 mm, não dura e sim crocante, sem a presença de pestana ou incisão da massa. O produto deverá ser produzido no dia da entrega.                                                                                                                                                       | Padaria a flor do Carpina | Quilograma | 1510 | R\$ 8,95  | R\$ 13.514,50 |
| 77 | Pimentão, In natura       | Pimentão, In natura, novo, de 1ª qualidade, limpo, casca sã, acondicionada em embalagem transparente e resistente com prazo de validade semanal. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. Deverá ser transportado em carros higienizados.                                                                                                                                                                                                               | In natura                 | Quilograma | 325  | R\$ 3,75  | R\$ 1.218,75  |
| 78 | Presunto (frango)         | Presunto (frango), produto de boa qualidade fatiado em embalagem bandeja de isopor com plástico, devidamente identificado com marca do produto, peso e data de validade e registro no SIF ou IMA.                                                                                                                                                                                                                                                                                | rezeno                    | Quilograma | 1510 | R\$ 15,95 | R\$ 24.084,50 |
| 81 | Queijo tipo coalho        | Queijo tipo coalho, produto de boa qualidade. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | coagro                    | Quilograma | 660  | R\$ 21,95 | R\$ 14.487,00 |

✉ alianza.smast2017@gmail.com

CNPJ: 12.497.273/0001-72

Rua Domingos Braga, SN, Centro, Aliança - PE

CEP: 55890-000

LIVISTON  
LEANDRO  
DOS SANTOS  
MERCERIA  
ARMAZENS:50  
454858000102

Assim como o documento por  
LIVISTON LEANDRO DOS SANTOS  
MERCERIA ARMAZENS:50  
454858000102



|                                                                                         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                    |             |            |     |           |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------|-----|-----------|----------------|
|                                                                                         |                             | federal (SIF). Deve ser entregues embalados individualmente, em sacos plásticos resistentes, lacrados.                                                                                                                                                             |             |            |     |           |                |
| 82                                                                                      | Queijo tipo mussarela       | Queijo tipo muçarela, boa qualidade, fatiada, em embalagem do tipo bandeja de isopor com filme plástico devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade do produto. Na embalagem deverá haver transcrição do registro no SIM, SIF ou IMA. | natville    | Quilograma | 905 | R\$ 27,20 | R\$ 24.616,00  |
| 83                                                                                      | Queijo ralado tipo parmesão | Queijo ralado tipo parmesão, validade de 6 meses a contar da data de entrega, Emb. c/ 50g.                                                                                                                                                                         | mococa      | Unidade    | 40  | R\$ 3,08  | R\$ 123,20     |
| 84                                                                                      | Repolho, In Natura          | Repolho, In Natura, de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                                                                                        | In natura   | Quilograma | 340 | R\$ 2,95  | R\$ 1.003,00   |
| 88                                                                                      | Tempero misto cominho       | Tempero misto cominho de 1ª qualidade, Rótulo com fabricação, validade e lote, embalagem c/100g.                                                                                                                                                                   | sempre viva | Unidade    | 280 | R\$ 0,95  | R\$ 266,00     |
| 89                                                                                      | Tomate, In Natura           | Tomate, In Natura, 1ª qualidade - tamanho médio a grande; - consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.                                                              | In natura   | Quilograma | 380 | R\$ 2,94  | R\$ 1.117,20   |
| cento e oitenta e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                    |             |            |     |           | R\$ 188.266,85 |

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

#### 3.1. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALIANÇA – GERENCIADOR

3.2. Além do gerenciador, não há órgãos ou entidades públicas participantes do registro de preços.

### 4. CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

### 5. CLÁUSULA QUINTA –CONTRATOS DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. Depois de assinada a Ata de Registro de Preços, o Fornecedor poderá ser convocado, a qualquer tempo durante a vigência da Ata de Registro de Preços, para assinar contrato ou receber a nota de empenho, dentro do prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data do recebimento do documento oficial de convocação, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

5.2. A contratação com o Fornecedor registrado na ata será formalizada pelo Órgão Gerenciador por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

LIVISGTON  
LEANDRO DOS  
SANTOS  
MERCEARIA E  
ARMAZENS:5045  
4858000102

Assinado digitalmente por LIVISGTON  
LEANDRO DOS SANTOS MERCEARIA E  
ARMAZENS:5045 em 2024.02.23  
AO: 2024.02.23 - 09:00:00 - 09:00:00  
CNPJ: 12.497.273/0001-72  
Assinado digitalmente por LIVISGTON  
LEANDRO DOS SANTOS MERCEARIA E  
ARMAZENS:5045 em 2024.02.23  
AO: 2024.02.23 - 09:00:00 - 09:00:00  
CNPJ: 12.497.273/0001-72  
Assinado digitalmente por LIVISGTON  
LEANDRO DOS SANTOS MERCEARIA E  
ARMAZENS:5045 em 2024.02.23  
AO: 2024.02.23 - 09:00:00 - 09:00:00  
CNPJ: 12.497.273/0001-72

✉ alianca.smast2017@gmail.com

CNPJ: 12.497.273/0001-72

Rua Domingos Braga, SN, Centro, Aliança - PE

CEP: 55890-000



5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 6. CLÁUSULA SEXTA - DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## 7. CLÁUSULA OITAVA - DA NEGOCIAÇÃO DO PREÇO REGISTRADO

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará o Fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1 Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o Fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.1. Na hipótese prevista no item anterior, o Órgão Gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.2. Se não obtiver êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador procederá ao cancelamento da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.3. Na hipótese de redução do preço registrado, o Órgão Gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.



alianca.smast2017@gmail.com

CNPJ: 12.497.273/0001-72



Rua Domingos Braga, SN, Centro, Aliança - PE

CEP: 55890-000

LIVISGTON  
LEANDRO  
DOS SANTOS  
MERCERIA  
ARMAZENS:S  
045485800010  
2

Assinado digitalmente por  
LIVISGTON LEANDRO DOS  
SANTOS  
ARMAZENS:S0454858000102  
SE: 2024.10.15 10:10:02  
CNPJ: 12.497.273/0001-72  
CPF: 00000000000  
Data: 2024.10.15 10:10:02  
Fim do PDF Reader Versão: 2024.2.3



7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o Fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao Fornecedor requerer ao Órgão Gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o Fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo Órgão Gerenciador e o Fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item **Erro! Fonte de referência não encontrada.**, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do Fornecedor, nos termos do item anterior, o Órgão Gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador procederá ao cancelamento da Ata de Registro de Preços, nos termos do item **Erro! Fonte de referência não encontrada.**, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o Órgão Gerenciador atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O Órgão Gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 8. CLÁUSULA SÉTIMA – CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. O registro do Fornecedor será cancelado pelo Órgão Gerenciador, quando o Fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pelo Órgão Gerenciador sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado; ou

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao Fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, poderá o Órgão Gerenciador, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.



8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do Fornecedor, o Órgão Gerenciador poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo Órgão Gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público;

8.4.2. A pedido do Fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado.

## 9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no item 17 do Termo de Referência.

## 10. CLÁUSULA NONA - DO PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado através de nota de empenho, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo do objeto, com a(s) Nota(s) Fiscal(is) devidamente atestada pelo setor técnico competente, devendo ser comprovada a manutenção das exigências da habilitação.

10.2. Serão verificadas as hipóteses de retenção na fonte de encargos tributários. Os tributos relativos ao faturamento serão descontados no momento da liquidação da despesa e recolhidos diretamente ao poder público competente.

10.3. Será deduzido do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pelo fornecedor.

10.4. Qualquer atraso na apresentação da Nota Fiscal eletrônica/Fatura ou dos documentos necessários ao pagamento por parte do fornecedor importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação.

## 11. CLÁUSULA DÉCIMA - PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO

11.1. O fornecimento dos produtos sempre que solicitados, será realizado no prazo, horários, condições e locais previstos no item 6 do Termo de Referência.

## 12. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1 A Gestão da Ata de Registro de Preços será de responsabilidade do servidor **Elvis Olímpio Felix**, enquanto a Fiscalização da Ata de Registro de Preços será exercida pela servidora **Gracilene Maria Da Silva**.



alianca.smast2017@gmail.com

CNPJ: 12.497.273/0001-72

Rua Domingos Braga, SN, Centro, Aliança - PE

CEP: 55890-000

LIVISGTON  
LEANDRO  
DOS SANTOS  
MERCEARIA E  
ARMAZENS: S  
045485800010  
2

Assinado digitalmente por:  
LIVISGTON LEANDRO DOS  
SANTOS MERCEARIA E  
ARMAZENS: S (CPF: 045485800010)  
CPF: 045485800010  
Assinado digitalmente por:  
LIVISGTON LEANDRO DOS  
SANTOS MERCEARIA E  
ARMAZENS: S (CPF: 045485800010)  
CPF: 045485800010  
Assinado digitalmente por:  
LIVISGTON LEANDRO DOS  
SANTOS MERCEARIA E  
ARMAZENS: S (CPF: 045485800010)  
CPF: 045485800010



**12.2. Caberá ao Fiscal da Ata de Registro de Preços:**

- I - Acompanhar a execução da Ata, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para o Órgão Gerenciador;
- II – Tomar nota no histórico de gerenciamento da Ata de todas as ocorrências relacionadas à execução do objeto, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;
- III - Ao identificar qualquer inexatidão ou irregularidade, o Fiscal da Ata emitirá notificações para a correção da execução do objeto, determinando prazo para a correção;
- IV - Informar ao gestor da Ata, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução da Ata nas datas apazadas, o Fiscal da Ata comunicará o fato imediatamente ao Gestor da Ata.
- V - Comunicar ao Gestor da Ata, em tempo hábil, o término da Ata sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação.
- VI - Verificar a manutenção das condições de habilitação do Fornecedor, acompanhar o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.
- VII – Atuar, caso ocorra descumprimento das obrigações, tempestivamente na solução do problema, reportando ao Gestor da Ata para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

**12.3. Caberá ao Gestor da Ata:**

- I - Coordenar as atividades relacionadas à fiscalização;
- II - Acompanhar os registros realizados pelo(s) Fiscal(is) da Ata das ocorrências relacionadas à execução e as medidas adotadas, e informar à autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;
- III - Acompanhar a manutenção das condições de habilitação do Fornecedor registrado, para fins de empenho de despesa e de pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais;
- IV - Coordenar a rotina de acompanhamento e de fiscalização da Ata, cujo histórico de gerenciamento deverá conter todos os registros formais da execução, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações, e elaborar relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações da Ata para fins de atendimento da finalidade da administração;
- V - Coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor responsável para a formalização dos procedimentos relativos à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à eventual aplicação de sanções e à extinção da Ata, entre outros;
- VI - Coordenar a atualização contínua do relatório de riscos, com apoio do(s) Fiscal(is);



alianca.smast2017@gmail.com

**CNPJ:** 12.497.273/0001-72

Rua Domingos Braga, SN, Centro, Aliança - PE

**CEP:** 55890-000

LIVISTON  
LEANDRO  
DOS SANTOS  
MERCERIA E  
ARMAZENS-5  
045485800010  
2

Assinado digitalmente por  
LEANDRO DOS SANTOS  
CPF: 045485800010  
Data: 2024.10.16 09:20:14Z  
Formato: PDF  
Versão: 1.0



**CEP:** 55890-000